
1A
Edição 3267

Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3267 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3267
Quinta-feira,  07 de Novembro de 20191A PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

Página 1 de 2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 063/2019 
26/08/2019 

 

 
O Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com amparo na Lei Municipal nº 056/2014, 
de 19/11/2014 (que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano, remembramento e 
desmembramento), 

CONSIDERANDO a aprovação do projeto de Loteamento Residencial e Comercial 
“LOTEAMENTO JARDIM CAMARGO”, através do Decreto Lei Municipal nº 042/2017 de 25 
de maio de 2017, e alterado pelo Decreto Lei Municipal nº 012/2018 de 27 de fevereiro de 2018, 
que caucionou como garantia de execução de obra o correspondente a 41,55 % (quarenta e um 
inteiros e cinquenta e cinco centésimos por cento) da área dos lotes comercializáveis, de 
conformidade com o parágrafo único do artigo 45 da Lei Municipal 056/2014. 

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelos proprietários LENONIDAS GUILHERME 
SARTORI DE CAMARGO, inscrito no CPF sob nº 014.993.439-49, CI/RG Nº 296.904-SSP-
PR, casado com LURDES MARIA BENVENUTTI CAMARGO, CPF Nº 014.817.249-08, pelo 
regime de Comunhão de Bens, anteriormente à vigência da Lei 6.515/77, ambos brasileiros, 
aposentados e residentes e domiciliados na Rua General Osório nº 1.078, Bairro Parque São 
Paulo, na Cidade de Cascavel, Estado do Paraná, solicitando o descaucionamento parcial de lotes 
haja vista a conclusão das obras de infraestrutura; 

CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, através de 
seu responsável, engenheiro civil sênior Leoni Luiz Meletti, que atesta o cumprimento da 
execução parcial das obras; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam descaucionados os Lotes: 

a) Lotes n° 01 e 08 da Quadra 01 com as seguintes áreas:  
Lote 01 da Quadra 01 com 325,00 m2.  
Lote 08 da Quadra 02 com 618,75 m2.  
Área da Quadra 02 = 943,75 m2  

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O DESCAUCIONAMENTO DE 
LOTES DADOS COMO GARANTIA DE EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO 
LOTEAMENTO DENOMINADO “LOTEAMENTO 
JARDIM CAMARGO” APROVADO ATRAVÉS DO 
DECRETO Nº 042/2017 DE 25 DE MAIO DE 2.017, E 
ALTERADO PELO DECRETO Nº 012/2018 DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

Página 2 de 2 
 

 
b) Lotes nº 02 e 03 da Quadra 02, com as seguintes áreas:  
Lote 02 da Quadra 02 com 325,00 m2.  
Lote 03 da Quadra 02 com 325,00 m2.  
Área da Quadra 03 = 650,00 m2  

 

Do supracitado loteamento, devendo o proprietário, às suas expensas, providenciar as 
medidas cabíveis junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Laranjeiras do sul, 
Estado do Paraná. 

Art. 2º Os lotes remanescente caucionados são suficiente como garantia para 
execução do restante das obras de infra estrutura. 

Art. 3º O descaucionamento dos lotes do artigo anterior é motivado pelo 
cumprimento parcial de execução de infraestrutura, conforme Termo de Vistoria de Realização 
de Obras – TVRO, engenheiro civil Leoni Luiz Meletti, CREA nº 9.990/D, datado de 22 de 
agosto de 2.019. 

Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 26 de agosto de 2019. 

 

 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  098/2019-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E AR 
CONDICIONADOS PARA O PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE DO PAÇO 
MUNICIPAL, EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: TEMPERCLIMA REFRIGERACAO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
29.634.736/0001-01, situada a Av. Nossa Senhora da Penha, nº 2796, Sala 809, Vitória-ES, CEP 
29.045-402, neste ato representada pelo Sr. MARCIO DA SILVA, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF nº 989.277.799-91, e portador da cédula de identidade nº 3.487.472-
SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.660,00 (trinta mil, seiscentos e sessenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  098/2019-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS PARA O PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADA A 
NOVA SEDE DO PAÇO MUNICIPAL, EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUCAO, inscrita no CNPJ 
nº 12.854.925/0001-89, situada a Rua Coronel Guilherme de Paula, nº 1411, Sala 01, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-220, neste ato representada pelo Sr. BENJAMIM GUERRA 
JUNIOR, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 080.417.629-99, e portador da cédula 
de identidade nº 9.203.992-7-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 27.892,93 (vinte e sete mil, oitocentos e noventa e dois 
reais e noventa e três centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  098/2019-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS PARA O PRÉDIO 
ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE DO PAÇO MUNICIPAL, EXCLUSIVO PARA MICRO 
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ nº 18.770.897/0001-06, 
situada a Av. João Ferreira Neves, nº 3037, Sala 03, Centro, Campina do Simão-PR, CEP 85.148-
000, neste ato representada pela Sra. VIVIANE APARECIDA OTTONI, brasileira, empresária, 
inscrita no CPF/MF nº 042.785.589-61, e portadora da cédula de identidade nº 7.529.822-6-
SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.990,00 (trinta mil, novecentos e noventa reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  098/2019-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS PARA O PRÉDIO 
ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE DO PAÇO MUNICIPAL, EXCLUSIVO PARA MICRO 
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: R DE MELLO MORELES INFORMATICA, inscrita no CNPJ nº 07.161.411/0001-
08, situada a Rua Expedicionário João Maria, nº 1027, Sala 02, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-410, neste ato representada pelo Sr. RODRIGO DE MELLO MORELES, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF nº 033.606.569-89, e portador da cédula de identidade nº 
4.669.421-4-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 46.076,78 (quarenta e seis mil e setenta e seis reais e 
setenta e oito centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2019 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº  018/2019-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO ELÉTRICO VISANDO A AMPLIAÇÃO DE REDE DE ENERGIA EM ALTA TENSÃO 
(A.T.) E BAIXA TENSÃO (B.T.) PARA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA SANTOS DUMONT DO QUADRO URBANO DE 
LARANJEIRAS DO SUL, PARANÁ, EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: J. M. MENDES INSTALACOES E CONSTRUCOES, inscrita no CNPJ nº 
28.153.687/0001-14, situada a Rua Guarani, n° 219, São Francisco, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-970, neste ato representada pelo Sr. JEAN MARLON MENDES, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 010.092.689-45 e portador da cédula de identidade nº 8.450.143-3-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 25.245,00 (vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco 
reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 

    PORTARIA N.º 240/2019 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IMPLEMENTO DE IDADE, de acordo com o Artigo 40, § 1º, III, “b” da 
Constituição Federal, a Servidora Pública Municipal Estatutária a Sr.ª ADAIR 
RABEL CORSO, Matrícula de n.º 25925-1, Portadora da Cédula de Identidade RG 
de nº 2.057.963-3-PR, inscrita no CPF sob o nº 014.666.799-99, PROFESSORA DO 
ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL, Nível (C-09), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 1.108,99 (Um mil cento e oito reais 
e noventa e nove centavos), cálculo efetuado de acordo com a Orientação 
Normativa n.º 02/2009 de 31/03/2009 da Secretaria da Previdência Social, publicada 
no D.O.U. em 02/04/2009, e Artigo 1.º da Lei Federal de n.º 10887 de 18/06/2004 a 
contar de 01 de Novembro de 2019. 
 
 

    Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Laranjeiras 
do Sul-PR, 04 de Novembro de 2019. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Deonildo De Nez 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 241/2019 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

EXONERAR, a Senhora abaixo relacionada de acordo 
com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
 
NOME 

 
CPF 

 
CARGO 

 
NÍVEL 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Adair Rabel Corso 014.666.799-99 Professora do 

Ensino 
Infantil/Fundamental 

C-09 01/11/2019 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 04 
de Novembro de 2019. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

                           SUMULA DE PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A empresa abaixo torna público que requereu junto ao I.A.P. pedido de Autorização Ambiental, 
para o empreendimento assim especificado: Empresa: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIRMOND, Atividade execução de Pavimentação Poliédrica com pedras irregulares em estrada 
rural, com Área de 11.226,00 m2.

Endereço: Linha Santo Antônio, Zona Rural do Município de Virmond/Pr, 06/11/2019.

 

 

 

 

Concessão de Diária n.º 256/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: LIDIANE DE FATIMA ALVES 
DATA INICIO: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 75,00 
VALOR TOTAL: R$ 75,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES 
 
NOME: CARLOS ANDRÉ MARON 
DATA INICIO: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 
DATA INICIO: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DARLAN FERREIRA DA ROSA 
DATA INICIO: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: PEDRO EROS GOES 
DATA INICIO: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEI LIMA DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ILDO IWASENKO 
DATA INICIO: 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ILDO IWASENKO 
DATA INICIO: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 

 

 

 
 
 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 
DATA INICIO: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 
 

Pinhão, 04 de novembro de 2019. 
 
 
 

 

 

 

Concessão de Diária n.º 257/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ERALDO JOSÉ DE CAMARGO 
DATA INICIO: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PRUDENTOPOLIS/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 20606 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 
DATA INICIO: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 
DATA INICIO: 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 
 

Pinhão, 05 de novembro de 2019. 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 

CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8135 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2019 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de abrigos 
para passageiros de ônibus no município de laranjeiras do sul – pr. 
Tipo Licitação: Menor Valor Global.  
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Laranjeiras 
do Sul vem a público informar que a continuidade sessão da licitação em 
epígrafe, ocorrerá no dia 11/11/2019, a partir das 13h15min., para a abertura das 
propostas de preços das empresas habilitadas, tendo em vista a preclusão do 
prazo de interposição de recursos. 
 
Laranjeiras do Sul-Pr, 06 de novembro de 2019. 
 

Edson Carlos Becker 
 Presidente Comissão de Licitação 

 
 
 
 



2A
Edição 3267
Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

Município de Pinhão - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 2451 - Decreto nº 234/2019 de 30/10/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 1946 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2030 2018
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superáv it Financeiro 0,0025.000,00Suplementar
Superáv it Financeiro 25.000,000,00Suplementar
Anulação de Dotações 0,00107.605,10Transf erência
Anulação de Dotações 107.605,100,00Transf erência

Despesa
03

03.001
04.122.0003.2010

3.3.90.36.00.00
390 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção e Desenv olv imento das Ativ idades da Secretaria Municipal de 
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.001

04.122.0003.2010
3.3.90.39.00.00

410 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção e Desenv olv imento das Ativ idades da Secretaria Municipal de 
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.002

04.128.0003.2011
3.3.90.30.00.00

490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção das Ativ idades do Dep de Recursos Humanos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 8.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.002

04.128.0003.2011
3.3.90.39.00.00

500 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção das Ativ idades do Dep de Recursos Humanos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 8.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.361.0015.1025
3.3.90.30.00.00

1191 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
MATERIAL DE CONSUMO
Ampliação; Ref orma ou Construção nas Unidades da Secretaria Municipal de 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 18.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.365.0015.2035
3.3.90.30.00.00

1521 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção do Transporte Escolar e Conserv ação da Frota
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 18.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

04.122.0008.2043
3.3.90.36.00.00

1780 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção das Ativ idades da Secretaria Municipal de Esportes
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 1.080,42Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

04.122.0008.2043
3.3.90.39.00.00

1800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção das Ativ idades da Secretaria Municipal de Esportes
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 5.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

04.122.0008.2043
3.3.90.39.00.00

1810 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção das Ativ idades da Secretaria Municipal de Esportes
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 131,61Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

27.122.0008.1044
3.3.90.39.00.00

1840 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Construção, Manutenção, Ref ormas e ampliações nos Espaços Esportiv os
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 12.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Emitido por: THAISA VARGAS, na versão: 5523 o 06/11/2019 08:57:15

Município de Pinhão - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

27.122.0008.2045
3.3.90.30.00.00

1871 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Conserv ação, Manutenção e Aquisição de Veículos
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 102,88Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

27.812.0008.2046
3.3.90.30.00.00

1910 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Realização e Participação em Ev entos Esportiv os e Comemorativ os
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 13.183,30Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

27.812.0008.2046
3.3.90.30.00.00

1920 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
MATERIAL DE CONSUMO
Realização e Participação em Ev entos Esportiv os e Comemorativ os
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 2.124,61Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

27.812.0008.2046
3.3.90.36.00.00

1940 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Realização e Participação em Ev entos Esportiv os e Comemorativ os
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 1.993,00Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

04.122.0010.2138
3.3.90.30.00.00

3820 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção e Conserv ação de Veículos da Secretaria Municipal de Assitência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

04.122.0010.2138
3.3.90.39.00.00

3830 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção e Conserv ação de Veículos da Secretaria Municipal de Assitência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

08.244.0010.2087
3.3.50.43.00.00

4030 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
SUBVENÇÕES SOCIAIS
Apoio as Entidades Sem Fins Lucrativ os 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.500,00Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

08.244.0010.2088
3.3.90.30.00.00

4090 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção das Ativ idades da Secretaria Municipal de Assistencia Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.500,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.122.0012.2091
3.3.90.30.00.00

4250 00948 FNAS - BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - BLMAC
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção do Centro Especializado de Assitencia Social - CREAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.160,00Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.122.0012.2091
3.3.90.39.00.00

4270 00948 FNAS - BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - BLMAC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção do Centro Especializado de Assitencia Social - CREAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.160,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.243.0013.6096
3.3.90.39.00.00

4420 00940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa f amília e Cadastro Único  - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SCFV - Crianças e Adolescentes
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Emitido por: THAISA VARGAS, na versão: 5523 o 06/11/2019 08:57:15

Município de Pinhão - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.244.0014.2103
3.3.90.39.00.00

4680 00940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa f amília e Cadastro Único  - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Programa Bolsa Família
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.244.0014.2105
3.3.90.14.00.00

4721 00936 Componente para Qualif icação da Gestão - SUAS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
Indice de Gestão Descentralizada - IGD
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.244.0014.2105
3.3.90.30.00.00

4731 00936 Componente para Qualif icação da Gestão - SUAS
MATERIAL DE CONSUMO
Indice de Gestão Descentralizada - IGD
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.000,00Acréscimo

Abertura
Transf erência

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

08.244.0014.2105
3.3.90.36.00.00

4741 00936 Componente para Qualif icação da Gestão - SUAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Indice de Gestão Descentralizada - IGD
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00Anulação

Abertura
Transf erência

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11
11.001

04.542.0009.1113
4.4.90.51.00.00

5080 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRAS E INSTALAÇÕES
Cemitérios Públicos
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E HABITAÇÃO 36.637,19Acréscimo

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

80
80.001

28.843.0005.0128
4.6.90.71.00.00

5800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Amortização e Encargos da Dív ida Interna
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 36.637,19Anulação

Abertura
Transf erência

Transf erência Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Transf erência
Transf erência
Transf erência

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

25.000,00
0,00
0,00

107.605,10
0,00
0,00

0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
107.605,10
107.605,10

#
#
#
#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: THAISA VARGAS, na versão: 5523 o 06/11/2019 08:57:15

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
          ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 045/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  037/2019 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET VIA RADIO 
BANDA LARGA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, CONECTIVIDADE E 
INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DESSE 
MUNICÍPIO, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de 
Referência do Edital, encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de 
PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no 
dia 21 de novembro de 2019, às 08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e 
julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 21 de novembro de 2019, às 09:00horas. 
Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico 
www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 07 de novembro de 2019. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à 
Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, 
Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo 
telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 06 de Novembro de 2019. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A , 5 5 1  - F O NE  - F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
PORTARIA Nº 155/2019

DATA: 05/11/2019

Súmula: Procede retorno do servidor que 
abaixo menciona. 

O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Proceder o RETORNO do servidor AMAURI DE ANDRADE,
ao cargo efetivo de Motorista I.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 05 DE OUTUBRO DE 2019.

HILARIO CZECHOWSKI
      Prefeito Municipal

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2019/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares em geral, com retirada de forma 
parcelada e conforme necessidade, para uso e consumo no Centro Municipal de 
Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme constante do 
anexo I do presente edital. 

Data de Abertura: 22/11/2019. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 
Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o Pregão: O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações, 
localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, Fone/Fax: (46) 3553-1484 e/ou no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de novembro de 2019. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

 
 

 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 59/2019 - PMC 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade Pregão Presencial nº.  59/2019 –PMC, cujo objeto é 

o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO MARMITAS, NO 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO/SEDE ,  de acordo com a ata e 

documentos anexos ao processo, à  seguinte empresa:  

 

- ILZA APARECIDA RIBEIRO & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ 

nº 12.449.999/0001-30, ITEM 01, no valor total de R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais). 

 

 

Cantagalo, 06 de novembro de 2019.  

 

 

JAIR ROCHA DA SILVA 

Prefeito Municipal  

 
 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EXTRATO  

CONTRATO Nº 85/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2019-PMC 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexo, RETIFICA a Publicação 

do extrato de contrato nº. 85/2019-PMC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 

LAUDOS DE PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, 

PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL, 

LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO, 

LAUDO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, COM CONSULTORIA 

EM NR (REDUÇÃO/ELIMINAÇÃO DE INSALUBRIDADE, 

PERICULOSIDADE E APOSENTADORIA ESPECIAL) e Adjudica o objeto a 

empresa:   

Onde se lê:  

- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI –  inscrita no CNPJ Nº 

03.802.018/0006-00,  pelo valor total de R$ 29.022,32(vinte e nove mil ,  

vinte e dois reais e trinta e dois centavos) .  

Leia-se: 

- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI–  inscrita no CNPJ Nº 

03.802.018/0024-91, pelo valor total de R$ 29.022,32(vinte e nove mil,  

vinte e dois reais e trinta e dois centavos) .  

 

Cantagalo, 06 de novembro de 2019. 

 
JAIR ROCHA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2019-PMC 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, RETIFICA a 

Ratificação a Dispensa de Licitação nº.  19/2019-PMC, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS 

AMBIENTAIS, PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL, LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO 

TRABALHO, LAUDO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, COM 

CONSULTORIA EM NR (REDUÇÃO/ELIMINAÇÃO DE INSALUBRIDADE, 

PERICULOSIDADE E APOSENTADORIA ESPECIAL) e Adjudica o objeto a 

empresa:  

Onde se lê:  

- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI  –  inscrita no CNPJ Nº 

03.802.018/0006-00, pelo valor total de R$ 29.022,32(vinte e nove mil,  

vinte e dois reais e trinta e dois centavos) .  

Leia-se: 

- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI– inscrita no CNPJ Nº 

03.802.018/0024-91, pelo valor total de R$ 29.022,32(vinte e nove mil,  

vinte e dois reais e trinta e dois centavos) .  

 

Cantagalo, 06 de novembro de 2019. 

 

JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  



3A
Edição 3267

Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL



4A
Edição 3267
Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP 
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188 
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 

 Convocamos as Senhoras, abaixo mencionadas, indicadas pelos 
Secretários Municipais de Saúde dos respectivos Municípios consorciados da 
ASSOCIAÇAO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ/ASSISCOP a se reunirem em assembleia geral extraordinária que 
será realizada no dia 07 De Novembro de 2019, na sede do consórcio.  
Representante Virmond: LUCIMARA VOLICKI MUZIKA 
Representante Laranjeiras do Sul: MARINILCE MARIANO DOBINS 
Representante Nova Laranjeiras: ELINEUSA GOMES FORTUNA 
Representante Porto Barreiro: CLECI SILMARA SILVA 
Representante Marquinho: MARICLEIA TELLES DE VARGAS 
Representante Rio Bonito do Iguaçu : RENATA BOCCA DOERTZBACHER 
 
 
 
 
 
A fim de deliberarem sobre o seguinte pauta. 
 
 
 
 As 15:00 PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO 2° 

QUADRIMESTRE DE 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 Laranjeiras do Sul, 05 de Novembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 

Frank Willian Souza 
Diretor Financeiro/Contábil 

 
 
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.684 .619/0001-79 
Rua  Santo Antônio,  nº  225,  Centro  –  CEP:  85160-000  

Fone:  (42) 36361228

EXTRATO DE ATA PARA PUBLICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019-CMC 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  3-19 
 
 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de tintas e materiais para 

pintura do prédio da Câmara Municipal de Cantagalo-PR  

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, INSCRITA NO CNPJ N.º  
95.684.619/0001-79,  COM SEDE NA RUA SANTO ANTONIO, 225 -  CENTRO, 
CANTAGALO -  PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE SR.  
MATEUS RUZICKI 
 

      CONTRATADA: Edson Luiz de Oliveira- Cantagalo sob CNPJ 22.974.644/0001-13,  
SITUADA NA RUA DOM PEDRO II,  26,  CENTRO, CANTAGALO/PR,  REPRESENTADA 
PELO SR.  EDSON LUIZ DE OLIVEIRA.  
 
VALOR TOTAL:  R$ 6.714,10 (seis mil setecentos e quatorze reais  e dez 
centavos).  
 
FORMA PAGAMENTO: MEDIANTE LIQUIDAÇ ÃO. 
 
VIGÊNC IA:  05 DE NOVEMBRO DE 2019 A 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
FORO: COMARC A DE CANTAGALO – PARANÁ. 
 

 

 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU

VARA CÍVEL DE QUEDAS DO IGUAÇU - PROJUDI
Rua das Palmeiras, 1275 - Centro - Quedas do Iguaçu/PR - CEP: 85.460-000 - Fone:

(46)3532-1623 - E-mail: qdi-1vj-s@tjpr.jus.br
 

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO 30 (TRINTA) DIAS

 
O DOUTOR , MERITÍSSIMO JUIZ DE DIREITO DA 1ªVITOR TOFFOLI
VARA JUDICIAL DA COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

 
FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente
edital, nos autos de Execução de Título Extrajudicial, registrado sob n° 

 se procede a CITAÇÃO de 0000105-31.2017.8.16.0140, BRUNO CHECHI (RG: 102270541 SSP/PR
e CPF/CNPJ: 095.995.939-44) residente no(a) Rua Quiri, 970 - Centro - QUEDAS DO IGUAÇU/PR -

para, no prazo de 03 (três) dias, efetuar o pagamento da dívida (art. 829,CEP: 85.460-000, 
CPC), acrescido dos honorários advocatícios arbitrados em 10% (dez por cento) do valor do
débito, que será reduzido pela metade se pago o débito no prazo acima fixado, nos termos do
artigo 827, caput e §1º, c/c art. 85, § 8º, ambos do CPC, contados da citação, sob pena de
penhora. CIENTE o executado de que poderá, no prazo de 15 (quinze) dias, opor-se à execução
por meio de embargos (art. 915, CPC), e ainda a possibilidade dos benefícios do parcelamento
legal em até seis parcelas mensais, com o requerimento devidamente acompanhado do
depósito de 30% do valor executado, inclusive as custas e os honorários advocatícios, sob pena
de não conhecimento (art. 916 do CPC).
Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na web é
https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/. O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio
cadastramento, o qual é obrigatório, devendo comparecer à Sede da Unidade Jurisdicional que
já utilize o sistema eletrônico (OAB).

.HORÁRIO DE ATENDIMENTO: das 12:00 às 18:00 horas
CERTIFICO que Eu, Fernando Rodrigues, Técnico Judiciário, lavrei o presente edital.

 
Quedas do Iguaçu, data do sistema informatizado.

 
(Assinado digitalmente no sistema Projudi)

Cristiane Dias Bonfim
Juíza Substituta

Do
cu

m
en

to
 a

ss
ina

do
 d

igi
ta

lm
en

te
, c

on
fo

rm
e 

M
P 

nº
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 L
ei 

nº
 1

1.
41

9/
20

06
, r

es
olu

çã
o 

do
 P

ro
jud

i, d
o 

TJ
PR

/O
E

Va
lid

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:/

/p
ro

jud
i.tj

pr
.ju

s.b
r/p

ro
jud

i/ -
 Id

en
tifi

ca
do

r: 
PJ

SB
S 

M
F6

FS
 M

NA
86

 L
ZP

HK

PROJUDI - Processo: 0000105-31.2017.8.16.0140 - Ref. mov. 100.1 - Assinado digitalmente por Cristiane Dias Bonfim:01919895175
16/08/2019: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: edital citação

Vendo Lote 

Vendo lote R$:20.000,00 medindo 164m2 registrado em Laranjeiras do Sul bairro São Miguel, 
próximo à avenida. Venda direta 

Processo ATORD-0000132-28.2017.5.09.0053. Parcelamento em até 10x com entrada de 20% 
(R$ 4.000,00) Mais informações (42) 99900-1680. 


